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حزب مردم سالاری با اشاره به سفر معاون مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا به تهران با صدور بیانیه ای تاکید کرد 

هنوز هم برای احیای برجام فرصت باقی است
اصلاح ساختار اقتصادی کشور صرفا با پرداخت یارانه و توزیع فقر و بی توجهی به کاهش ارزش پول ملی امکانپذیر نیست

مجلس و دولت باید پاسخگوی جدی مطالبات فرهنگیان و کارگران باشد 
و بدون شک دستگیری فعالان این دو قشر عظیم اجتماع راه به جایی نخواهد برد

در اقتصاد ایران به طور میانگین برای هر نفر سالانه یک هزار دلار به عنوان 
مجموع یارانه آشکار و  پنهان توسط دولت پرداخت می شود. نحوه محاسبه این 
عدد بدین صورت است که اگر مجموع تمام یارانه های پرداختی پنهان و آشکار 
دولت همچون انواع انرژی اعم از نفت، گاز، بنزین، برق، آب، خوراک پالایشگاه ها 
و پتروشیمی ها، همچنین یارانه های پرداختی به کالاهای اساسی و ضروری را با 
نرخ دلار براساس مقیاس های جهانی محاسبه کنیم، حدوداً به عدد ۹۰ میلیارد 

دلار در سال می رسیم.
برخی از کارشناسان بر این باورند که محاسبه انرژی بر اساس قیمت های 
بین المللی انرژی و در نسبت با قیمت دلار بازار آزاد اشتباه است. به همین جهت 
اگر قیمت گذاری انرژی را نه بر اساس مقیاس های جهانی بلکه اقتصاد ایران، در 
نظر بگیریم اساساً مفهوم یارانه بی معنا خواهد بود. به عبارت دیگر شرکت های 
تولیدکننده انرژی، بر اساس قیمت دلار بازار آزاد، انرژی را به دولت می فروشند 
و نه محاسبات داخلی اقتصاد ایران. به همین دلیل است که مجموع یارانه 
پرداختی دولت به تمامی  این شرکت ها و کالاهای اساسی در سال ۱۴۰۱ به 
اندازه کل بودجه دولت رسیده است که هرساله تسویه حتی بخشی از این ابررقم 
با نرخ دلار بازار آزاد سونامی  تورمی  بسیار زیادی را ایجاد می کند. لذا در کنار 
سهم بالای کسری بودجه و بانک های خصوصی و دولتی در افزایش نرخ تورم، 
محاسبه دلاری تولیدات شرکت های نفتی و گازی و پالایشگاه ها و  پتروشیمی ها 

و... عامل دیگر افزایش نرخ تورم در اقتصاد ایران است.
اما دسته دیگر کارشناسان متمایل به بازار بر این باورند که، نظام یارانه ای 
اقتصاد ایران منجر به رانت حاصل از قیمت گذاری دستوری، دو نرخی شدن 
قیمت ارز و انرژی، زمینه سازی فساد با اختصاص ارز ترجیحی، که حاصل همه 
این سیاست های یارانه ای، اختلاف قیمت انرژی و کالاهای اساسی در داخل با 

قیمت های جهانی است. 
به عبارت روشن تر بدون جهانی سازی و آزادسازی قیمت های انرژی و حذف 
ارز ترجیحی کالاهای اساسی، امکان مقابله با فساد و قاچاق را نخواهیم داشت. 
همچنین صادرات تولیدات داخلی به دلیل حمایت های یارانه ای در بازارهای 

جهانی مقرون به صرفه و دارای مزیت نسبی نخواهد بود. 
بنابراین به طور خلاصه می توان گفت هدف از  سیاست های یارانه ای در 
نهایت، کاهش قیمت کالای وارداتی یا تولیدی برای مصرفء کننده است. به 
عبارت روشن تر، دولت برای اینکه تولید و عرضه کالا را با قیمت کمتری به 
دست مصرف کننده برساند، یارانه ای برای انرژی، برق، گاز، بنزین، آب، مواد 

پتروشیمی، مواد غذایی و کالاهای اساسی و.... پرداخت می کند.
کارخانه های تولید کالا هم به دلیل اینکه انرژی ارزانی در همه بخش های 
مذکور دریافت می کنند، کالای تولیدی را با قیمت کمتری عرضه می کنند. 
همچنین دولت برای جلوگیری از افزایش قیمت کالاهای اساسی وارداتی، ارز 
ترجیحی برای آنها تخصیص می دهد تا این کالاها هم با قیمت دلار آزاد به دست 

مصرف کننده نرسد.
در ادامه با طرح یکی از دیدگاه های پرداخت کامل یارانه به طرف عرضه و 
قطع کامل یارانه از طرف تقاضا یا پرداخت کامل یارانه به طرف تقاضا و قطع 
کامل یارانه در طرف عرضه، نشان خواهیم داد اعمال هر یک از دو  دیدگاه مذکور 

تفاوتی در نتیجه نخواهد داشت.
فرض کنیم این امکان برای دولت وجود داشت که میانگین ۹۰ میلیارد دلار 
مجموع یارانه آشکار و پنهانی که سالانه به طرف عرضه کنندگان کالا، یعنی 
تولیدکنندگان انرژی، کارخانه جات و واردکنندگان می دهد را به بخش تقاضا 
یعنی مصرف کنندگان انتقال دهد. به عبارت روشن تر دولت تمام یارانه های 
پرداختی به عرضه کنندگان کالا اعم از انرژی های تولیدی تا کالاهای تولیدی 
کارخانجات و ارزهای ترجیحی به عنوان طرف عرضه را قطع کند و انرژی و تمام 
کالاهای اساسی را با نرخ ارز بازار آزاد محاسبه و به دست مصرف کننده برساند.

حاصل اینکه تمام تولیدات داخلی به دلیل افزایش قیمت انرژی و مواد اولیه 
تولیدی که بر اساس حمایت های یارانه ای دولت، با قیمت بسیار پایین تر از 
مقیاس های جهانی داده می شد، با شوک افزایش قیمت مواجه می شود. علاوه 
بر افزایش گازوئیل و بنزین و برق و آب و... بر اساس نرخ های بین المللی، 
تولیدکنندگان داخلی هم باید بر اساس قیمت های جدید انرژی و مواد اولیه 
محصولات خود را تولید کنند. شرایطی که در این روزها با آزادسازی قیمت آرد 

در حال رخ دادن است.بنابراین در بهترین حالت دولت میانگین ۹۰ میلیارد دلار 
مجموع یارانه پنهان و آشکاری که سالانه به طرف عرضه انرژی و کالاها، پرداخت 
می کرد تا انرژی و محصولات تولیدی، همچنین کالاهای اساسی وارداتی با 
قیمت پایین تری به دست مردم به عنوان مصرف کننده برسد، را حذف می کند. 
و تمام ۹۰ میلیارد دلار یارانه را مستقیم به حساب مردم به عنوان طرف تقاضا، 

ماهیانه پرداخت می کند.
در این حالت، می توان گفت به دلیل قطع یارانه انرژی و کالاهای اساسی، 
دستکم ۹۰ میلیارد دلار بر هزینه های عرضه کالا اضافه شده است، از سوی 
دیگر مردم هم همین مقدار یارانه را باید به تولیدکننده ها به دلیل افزایش 
سرسام آور کالاهای تولیدی به جهت قطع یارانه هایشان بدهند. لذا دوباره این 
یارانه با یک چرخش از تولید کننده به مصرف کننده و از مصرف کننده مجدد 
به تولید کننده می رسد. به عبارت روشن تر، دولت یارانه سالانه ۹۰ میلیارد دلار 
را چه به بخش تولید یا همان عرضه کننده کالا بدهد چه بخش مصرف یا تقاضا 
کننده کالا بدهد. هر دو یک نتیجه دارد اینکه همچنان یارانه پرداخت می شود. 
در شرایط فعلی موجود که قسمت اعظمی از یارانه ها به طرف تولید یعنی 
عرضه کننده کالا اختصاص یافته و قسمت کمتری از آن به عنوان یارانه ماهیانه 
به مصرف)مردم( یعنی تقاضا کننده کالا اختصاص یافته است، اقتصاد ایران دچار 
رکود در تولید و تورم بالا است. بنابراین همانطور که تبیین شد جا به جایی کفه 

یارانه به سمت تقاضا یا عرضه هیچ  تفاوتی در نتیجه نخواهد داشت.
پرسش بنیادین این است چرا تولید یا عرضه کالا در ایران اینقدر هزینه بردار 
است که دولت را مجبور به پرداخت یارانه می کند؟ حال این یارانه چه به طرف 
عرضه کنندگان کالا تخصیص داده شود چه به طرف مصرف کنندگان کالا. 
برای پاسخ به این پرسش عوامل بسیاری را بایست بر شمرد. اما به طور خلاصه، 
مهم ترین عامل خارجی این است که در نقشه اقتصاد بین المللی، ایران یک کشور 
خام فروش قلمداد شده است و نه صنعتی و تولیدی. نقش ایران عرضه مواد 

طبیعی، معدنی و انرژی خام  به کشورهای تولیدکننده در جهان است.
و از مهم ترین عوامل داخلی، وابستگی بیش از ۹۰ درصد از درآمدهای ارزی 
کشور به فروش  مواد خام و نفت و گاز و... است. به همین جهت دولت ها با 
این درآمدهای راحت و سریع، هیچ انگیزه ای برای حمایت از تولیدات داخلی 

نخواهند داشت. 
از طرف دیگر تولیدات داخلی هم با موانع بسیاری همچون، بهره وری پایین، 
هزینه بالای تولید، مصرف انرژی بسیار بالا برای هر واحد تولید در نسبت با 
میانگین جهانی، عقب ماندگی در ماشین آلات و تکنولوژی های تولیدی و... مواجه 
است.  در آخر، کسری بودجه دولت فعلی باید از طریق افزایش مالیات ثروتمندان 
و املاک و....تامین کرد. چراکه همواره تخصیص یارانه به طرف مصرف کننده 
موجب افزایش تقاضاست، که در شرایط کمبود کالا و رکود تولید، این نحو 

تصمیمات حاصلی غیر از افزایش تورم نخواهد داشت. 
مسئله اصلی، رقابت پذیری تولیدات داخلی با محصولات موجود در بازارهای 
منطقه ای و  بین المللی است.  این امر بدون تحول در نظام تولیدی کشور که مورد 

تاکید مقام  معظم رهبری است اتفاق نخواهد افتاد. 
انتقال یارانه تولیدکنندگان یا حذف ارز ترجیحی کالاهای اساسی، به سمت 
مصرف کننده دور باطل دیگریست که جز افزایش هزینه های تولید یعنی تشدید 

رکود، حاصل دیگری نخواهد داشت.
* پژوهشگر اقتصاد

در کشور و در حکومت و در عمل کردها  و 
رفتار و کردار و گفتارها، و در تصمیم سازی و 
تصمیم گیری ها، در برخوردها، و در واکنش ها، و 
در مواضع، حاکمیت و حاکمان و مسئولان و بلند 
پایگان، و صاحبان و اربابان قدرت، انصافی دیده 
نمي شود، وقتی کارگزاران نظام هرکدام بنوعی 
دسترسی به بیت المال وحقوق همگانی، داشتند، 
تعدی نمودند و اختلاس های ممتد آغاز گردید؛ 
بالاتر و خسارت بارتر آنکه اعتقاد و ایمان و باور 
ملت را، چوب حراج زدند، و پیرو آن بی اعتمادی 
و گسست نسبت به همه چیز و همه کس پدیدار 

گشت، امام علی مي فرماید، زکات القدره الانصاف 
زکات قدرت انصاف باید باشد، قدرتمندان، 
حاکمان، مسئولان، بلند پایگان، در همه سطوح 
وارکان نظام، باید بدانند تمام حرکات و سکنات، 
و رفتار و کردار و گفتار و عمل کرد و تصمیمات و 
مواضع آنان در کلان و خرد و درباره همه چیز و 
همه کس، بر اساس خیر و عدل و انصاف، باید 
باشد؛ آیا این چنین بوده؟ و آیا این چنین است؟ 
حاشا وکلا!!! امام باقر فرمود، لا عدله کالانصاف آیا 
در قضاوت ها نسبت به دیگران انصاف بکار گرفته 
مي شود؟ آیا در برخوردها نسبت به دیگران با 

انصاف برخورد مي شود؟ آیا نسبت به مخالفان با 
انصاف برخورد مي شود؟ آیا نسبت به منتقدین 
انصاف بکار برده مي شود؟ آیا در تصمیمات کلان 
نسبت به ملت و حقوق آنان انصاف لحاظ مي شود؟ 
آیا نسبت طبقات شریف و نجیب چون معلمان، 
کارگران، روزنامه نگاران و خبرنگاران و هنرمندان، 
انصافی دیده مي شود؟ در اینکه منتقد و منتقدانی 
به حاکمیت نقدی وارد کنند و وارد سازند، آیا 

انصاف مدنظر بوده و هست؟ حاشا وکلا !!!
 امید است بخود آیند و خویشتن داری کنند و 

منصفانه در امور حکمرانی به پیش روند.

حزب مردم سالاری با صدور اطلاعیه ای با اشاره 
به سفر انریکه مورا، هماهنگ کننده گفت وگوها در 
وین و معاون مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا 
به تهران تاکید کرد؛ نباید فرصت ها از دست برود 

هنوز هم برای احیای برجام فرصت باقی است.
متن کامل این بیانیه به شرح زیر است:

ملت سرافراز ایران 
هرچند این روزها که دولت به دنبال روش 
جایگزین برای حذف ارز ترجیحی از طریق گران 
کردن نان صنعتی و پراخت یارانه تحت عنوان 
مردمی سازی و توزیع عادلانه یارانه است و آن را به 
عنوان یک جراحی بزرگ و اصلاح ساختار اقتصادی 
می نامد جا دارد به این مقوله بیشتر بپردازیم )که 
به نظر می رسد با بی توجهی به کاهش ارزش پول 
ملی دستاوردی جز توزیع فقر و فشار مضاعف 

برطبقات ضعیف جامعه نخواهد داشت.(
کما اینکه توجه به مطالبات انباشته شده 
کارگران و فرهنگیان می طلبد که همه احزاب و 
جریان های سیاسی در این مورد هم حساسیت و 
واکنش لازم را داشته باشند و به جای اینکه شاهد 
دستگیری فعالان این دو صنف باشیم )که هرگز 

راه به جایی نخواهد برد( به دولت و مجلس گفته 
شود که پاسخگوی جدی مطالبات آنان باشند. 

اما آنچه در این میان حائز اهمیت فراوان بوده و 
ضرورت تاکید زیاد دارد بی نتیجه ماندن مذاکرات 
وین است که متاسفانه مستقیم و غیرمستقیم بر 
معیشت مردم تأثیر گذار است. لذا در آستانه سفر 
انریکه مورا، هماهنگ کننده مذاکرات وین و معاون 
مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا به تهران سه 

نکته اساسی را گوشزد می کنیم؛ 
اولا: لازم است همه دست اندرکاران به جای 
آنکه بخواهند رضایت عده ای از عناصر افراطی 
که تمام هم و غم آنان بی توجهی به منافع ملی 
ایران و چوب لای چرخ مذاکرات گذاشتن و ایراد 
اتهام و تهمت به تیم مذاکره کننده قبلی است 
کسب کنند بهتر است با همکاری اتحادیه اروپا 
و دو کشور مدعی دوستی با ایران )یعنی چین 
و روسیه( درصدد احیای برجام باشند و همگی با 
هوشیاری کامل از منافع ملی ایران و تعامل مثبت 
با جامعه جهانی دفاع کرده و درصدد حفظ عزت 

و مصلحت و حکمت در سیاست خارجی باشیم.
ثانیا: هیچکس نباید در این نکته شک کند که 

گذشت زمان در همین یک سال اخیر ثابت کرده 
که هرگز سودی برای جمهوری اسلامی ایران 
نداشته است بلکه برعکس علی رغم میل و ادعای 
کاخ سفید و آقای بایدن روز به روز خواسته های 
طرفداران ترامپ و اعضای جمهوری خواه کنگره 

آمریکا در عرصه مذاکرات افزایش یافته است.
ثالثا: جناب آقای رئیسی بداند دستاورد سفر 
آقای انریکه مورا به تهران باید یک گام به سمت 
احیای برجام باشد نه آنکه با القای عده ای از 
کاسبان تحریم بگوییم که فعلا چون با تعداد 
بشکه های بیشتر و هم با قیمت بالاتر نفت 
می فروشیم لذا نیازی به برجام نداریم. به هرحال 
نباید به دست خودمان مذاکرات را دچار شکست 
نموده و با اتحاد اروپا و آمریکا حلقه محاصره و 

تحریم را بر ملت تنگ تر نمائیم.
درپایان بازهم مشفقانه و دلسوزانه از تمامی 
دست اندرکاران می خواهیم که از فرصت مذاکرات 
وین غافل نبوده و حداقل باید ملت ایران شاهد 
نتیجه بخش بودن مذاکرات در دولت سیزدهم به 

صورت ملموس در تاریخ این مرز و بوم باشد.
کمیته اطلاع رسانی حزب مردم سالاری

یادداشتسرمقاله

خبر

سخنگوی قوه قضائیه تشریح کرد
از محکومیت مهرشاد سهیلی

 تا تشکیل پرونده برای فائزه  هاشمی 
صفحه2

امیرسرتیپ صباحی فرد:
دشمنان از نزدیک شدن

 به حریم هوایی ایران هراس دارند
صفحه2

چهارشنبه 21 اردیبهشت  1401- 9 شوال  1443 -  11  می 2022 - سال بیست ویکم - شماره  5709-  12 صفحه - 7000 تومان

هماهنگ کننده مذاکرات وین و باقری دیدار مي کنند

ابهام در جزئیات برنامه سفر مورا 
به تهران

صفحه3

صفحه11

صفحه5

صفحه2

مسکو بر دکترین اتمی روسیه تاکید کرد

جنگ نیابتی اوکراین
 تهدیدی برای واشنگتن

آخرین وضعیت پرداخت مالیات خانه های لوکس تشریح شد

توقیف اموال بدهکاران مالیاتی 
لوکس نشینان

گروه بین الملل - علی ودایع: تحلیل گفتمان سخنرانی »ولادیمیر پوتین« در رژه ۱۱ هزار نفری ۹ مي ، روز 
شکست آلمان نازی، نشان دهنده خشم مضاعف کرملین از غرب است. رئیس جمهوری روسیه، جنگ اوکراین را دفاع از 

سرزمین مادری خواند ؛ عبارتی که نشان دهنده نگاه حیثیتی مسکو به جنگ اوکراین است.

رئیس جمهور با حضور در جلسه ستاد تنظیم بازار:

هیچ کوتاهی در زمینه نظارت 
پذیرفتنی نیست

صفحه2

صفحه1

حزب مردم سالاری با اشاره به سفر معاون مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا به تهران با صدور بیانیه ای تاکید کرد

هنوز هم برای احیای برجام فرصت باقی است

خشنودی مقام معظم رهبری را 
فراهم کنیم 

مدیرعامل گهرزمین؛

      با انتقال آب به مناطق خشک

رجوع به صفحه 10

جاماندگان از یارانه 
به کجا اعتراض کنند؟  

افزایش یارانه ها باعث توجه دوباره به یک بحث قدیمی شد





